
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 30 del  29/02/2024

OGGETTO:  SERVIZIO  CIVILE  REGIONALE  2024.  ADESIONE  E  APPROVAZIONE 
PROGETTO.

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventinove del mese di febbraio alle ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: SERVIZIO  CIVILE  REGIONALE  2024.  ADESIONE  E  APPROVAZIONE 
PROGETTO

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli  enti  locali”  approvato con d.lgs. 18 agosto 2000,  n.  267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
- n.9 del 30.01.2024 ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026;

DATO ATTO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le risorse 
di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

RICHIAMATI:
- il D.Lgs 6 marzo 2017, n. 40, con il quale è stato istituito il Servizio Civile Universale,  
entrato in vigore il 18 aprile 2017;
- la Legge Regionale 20/10/2003, con la quale la Regione Emilia Romagna ha istituito il  
Servizio Civile Regionale;
- la Deliberazione della Giunta Regionale dell'Emilia Romagna n. 132/2006, con la quale è 
stato istituito l'Albo Regionale di Servizio Civile Nazionale;
- il Decreto del Capo del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale del 9 
maggio 2018, contenente il “Testo coordinato e integrato” delle circolari 3 agosto 2017 e  
12 dicembre 2017, riguardanti le norme e i requisiti per l'iscrizione all'Albo degli enti di  
Servizio Civile Universale;
- la Deliberazione dell'Assemblea Legislativa n. 63/2016, con la quale la Regione Emilia 
Romagna ha approvato il “Primo piano di programmazione triennale per il Servizio Civile in 
Emilia Romagna, 2016 – 2018”;
-  la  Deliberazione  dell'Assemblea  Legislativa  n.  189  del  20/12/2018,  con  la  quale  la  
Regione  Emilia-Romagna ha  prorogato  il  documento  triennale  di  programmazione  del 
Servizio Civile in Emilia Romagna, di cui alla citata Deliberazione n. 63/2016, sino alla 
data dell’approvazione del prossimo documento triennale;
- la Deliberazione della Giunta Regionale dell'Emilia Romagna n. 558/2016, con la quale 
sono stati approvati, in attuazione della citata Deliberazione dell'Assemblea Legislativa n. 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

63/2016, i criteri per la definizione dei progetti di Servizio Civile Regionale e la relativa 
disciplina, per il triennio 2016 – 2018;
- la Deliberazione n. 2349/2019, con la quale la Giunta Regionale, a seguito dell'adozione 
dei  provvedimenti  attuativi  della  riforma  del  SCU,  ha  approvato  l'integrazione  e 
l'aggiornamento  dei  contenuti  e  dei  riferimenti  temporali  del  Servizio  Civile  Regionale 
(SCR), già contenuti nella citata Deliberazione di G.R. n. 558/2016;
- la Deliberazione n. 83/2021, con la quale la Giunta Regionale ha approvato i criteri per la  
presentazione dei coprogetti di Servizio Civile Regionale, con integrazioni e semplificazioni 
rispetto a quanto approvato nella Deliberazione di G.R. n. 558/2016;

PREMESSO che il Comune di Casalgrande:
- nel 2008 ha aderito all'Albo Regionale di Servizio Civile Nazionale, accreditandosi come 
Ente di 4° classe, la cui posizione è ancora in corso di validità;
- è associato al Coordinamento Provinciale degli Enti di Servizio Civile (Co.Pr.E.S.C) della 
Provincia di Reggio Emilia;
- nel 2022 è stato accreditato al Servizio Civile Universale e iscritto in forma aggregata 
come Ente di Accoglienza con Ente Capofila Arci Servizio Civile;

PRESO ATTO che, a partire dall'anno 2021:
-  il  Servizio  Civile  Regionale  viene  attuato  esclusivamente  con  co-progettazioni,  parti 
integranti dei programmi SCU, che coinvolgano due o più enti titolari di iscrizione, con loro 
sedi di accoglienza e/o loro sedi d'attuazione;
- agli enti è richiesto di individuare i partner che costituiscono il sostegno per una migliore 
realizzazione  del  co-progetto,  compreso  il  Co.Pr.E.S.C.,  e  richiede  la  sottoscrizione 
dell’Accordo di coprogettazione;
- il termine per la presentazione dei co-progetti di Servizio Civile Regionale 2024 è fissato  
alle ore 14.00 del 7 marzo 2024;

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 131 del 12/08/2021 “APPROVAZIONE ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE  CON  ARCI  SERVIZIO  CIVILE  AVENTE  AD  OGGETTO 
"CONTRATTO DI IMPEGNO E RESPONSABILITA'  IN MATERIA DI SERVIZIO CIVILE 
UNIVERSALE"  E  CONSEGUENTE  ISCRIZIONE  DEL  COMUNE  DI  CASALGRANDE 
ALL'ALBO DEL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE DEGLI ENTI DI ACCOGLIENZA.”, con la 
quale  veniva  approvata  l'iscrizione  del  Comune  di  Casalgrande  all’Albo  degli  Enti  di  
servizio Civile Universale e approvata l'iscrizione del Comune di Casalgrande in forma 
aggregata, sottoscrivendo l'apposito “Contratto di impegno e responsabilità in materia di 
Servizio Civile Universale” con l'Ente Capofila Arci Servizio Civile, che è diventato Ente di 
accoglienza;

DATO ATTO che: 
-  il  suddetto  contratto  prevede,  da  parte  dei  soggetti  interessati  a  divenire  Enti  di  
accoglienza, la comunicazione ad Arci Servizio Civile Reggio Emilia dei progetti di servizio 
civile a cui si intende aderire entro i termini richiesti;
-  Arci  Servizio  Civile  Reggio  Emilia  si  è  reso  disponibile  a  elaborare  e  presentare  il 
progetto e curare la gestione amministrativa del procedimento;

VISTI:
- la sintesi del co-progetto “BIBLIOTECHE E LUOGHI DELLA CULTURA” predisposta da 
Arci  Servizio  Civile  Reggio  Emilia,  conservata  agli  atti,  che  ha  per  obiettivo  la  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

valorizzazione e l’utilizzo delle biblioteche e del patrimonio culturale degli enti partecipanti,  
implementando e riorganizzando i materiali delle biblioteche e proponendo nuovi percorsi 
culturali, per rendere le loro attività il più possibile rispondenti alle richieste degli utenti;
- l'accordo di co-progettazione tra Ente capofila e Enti co-progettanti, come da schema 
allegato al presente atto sotto la lettera “A” per formarne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO  OPPORTUNO,  data  la  connotazione  culturale  e  sociale  del  territorio  di 
Casalgrande, partecipare al progetto di servizio civile regionale BIBLIOTECHE E LUOGHI 
DELLA CULTURA con la richiesta di n. 2 volontari;

DATO che il  presente  atto  non comporta impegni  di  spesa e  che,  qualora il  progetto 
venisse approvato, si provvederà con successivi provvedimenti dirigenziali all'assunzione 
dei relativi impegni, nell'ambito delle risorse assegnate nel bilancio;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis, comma 1, del Testo Unico:
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Vita della Comunità, in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi indiretti sulla situazione economico finanziaria  dell’Ente;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 101 del 04/10/91 e 
ss. mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE integralmente quanto esposto in premessa, che forma parte integrante 
del presente atto;

2. DI ADERIRE, per le motivazioni e le finalità esposte in premessa, al progetto di servizio 
civile regionale che verrà candidato da Arci Servizio Civile Reggio Emilia nel bando 2024;

3. DI APPROVARE la proposta di progetto di massima per l’impiego di operatori volontari 
in Servizio Civile Regionale dal titolo BIBLIOTECHE E LUOGHI DELLA CULTURA con la 
richiesta di n. 2 volontari ;

4. DI APPROVARE l'accordo di co-progettazione tra Ente capofila e Enti co-progettanti,  
come da schema allegato al presente atto sotto la lettera “A” per formarne parte integrante 
e sostanziale;

5. DI DEMANDARE alla Responsabile del Settore Vita della Comunità l’adozione degli atti  
gestionali conseguenti per la partecipazione al bando;

6.  DI  AUTORIZZARE  la  Responsabile  del  Settore  Vita  della  Comunità,  in  qualità  di  
responsabile del Servizio Civile Universale per il Comune di Casalgrande, alla firma del 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

documento  di  cui  al  precedente  punto  4),  nonché  dei  successivi  documenti  ritenuti 
necessari  per  la  presentazione del  programma di  servizio civile di  che trattasi,  entro i  
termini stabiliti dal bando di Servizio Civile Regionale 2024;

7. DI DARE ATTO che il presente atto non comporta impegni di spesa e che, qualora il  
progetto  venisse  approvato,  si  provvederà  con  successivi  provvedimenti  dirigenziali 
all'assunzione dei relativi impegni, nell'ambito delle risorse assegnate nel bilancio;

8.  DI  OTTEMPERARE  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”;

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre

ravvisata  l’urgenza  stante  la  necessità  di  comunicare  l'adesione  entro  il  termine  di 
scadenza del bando, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai  
sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


